
Wethouder Kleijngeld (PvdA) heeft cen 

minderheidsstandpunt in het college ingenomen. 

Het voorstel is met 17 stemmen voor en 10 stemmen tegen 

aangenomen, met in achtneming van de door wethouder 

De Gier gedane toezeggingen. Tegenstemmers waren de 

raadsleden Dörr, mevr. Faro, Van Dongen, Van Baardwijk, 

mevr. Traa, mevr. Mieris, Ergin, De Groot, Lambooij en weth. WEI Kleijngeld. TN G 

SSTERGRDES Ei emeente 

GEJ Waalwijk 
ne 

  

3 FEB 2000 

  

BN X q _ 

De Raad van de Gemeente Waalwijk, 

Gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders van Waalwijk van 19 januari 2000; 

Gelet op artikel 147 en 148 van de Gemeentewet; 

Overwegende: 

- Dat onderzoek uitwijst dat bij de Stichting Stadion RKC Waalwijk een faillissement dreigt; 

- Dat dit dreigende faillissement veroorzaakt wordt door vooral liquiditeitsproblemen bij de 

BVO RKC Waalwijk; 

- Dat dus ook de BVO RKC Waalwijk onder ernstige financiële druk staat; 

- Dat door een failliet een aantal plaatselijke maatschappelijke belangen in het gedrang 

komen; 

- Dat door een failliet het imago van de Gemeente Waalwijk beschadigd wordt; 

- Dat onderzoek uitwijst dat, onder voorwaarden, een sluitende exploitatie van de BVO voor 

de komende vijf jaar, mogelijk is; 

- Dat deze faillissementen afgewend kunnen worden als de Gemeente het Stadion in eigendom 

verwerft; 

- Dat overname van het stadion impliceert dat RKC Waalwijk daarmee, in verband met de 

benadering vanuit de economische invalshoek, anders benaderd wordt dan de overige 

sportverenigingen; 

  

  

Besluit: 

- Het stadion RKC Waalwijk in gemeentelijk eigendom te verwerven voor een bedrag van 8 

miljoen gulden; 

- Vervolgens voor 4 miljoen gulden nieuwe investeringen te plegen; 

Alvorens hiertoe over te gaan harde garanties te verkrijgen ten aanzien van de structurele 

inkomstenpost die het gevolg is van deze investering. 

- Hiervoor een projectfinanciering van 12 miljoen gulden aan te gaan bij de Bank Nederlandse 

Gemeenten (BNG) Den Haag; 

- De kosten hiervan (incl. storting in een te vormen onderhoudsfonds) als huur aan BVO RKC 

Waalwijk door te berekenen; 

- Ter garantie van de te betalen huursommen cessie van de Media-gelden aan de Gemeente 

Waalwijk ter grootte van het huurbedrag te verkrijgen; 

- De Stichting Stadion RKC Waalwijk te doen ontbinden; 



- Één gemeentelijke vertegenwoordiger aan het Bestuur van BVO RKC Waalwijk toe te 

doen voegen, vooral ten behoeve van garantie van de kwaliteit van de planning en 

control functie van het bestuur van de BVO RKC Waalwijk; 

- De aanwijzing van deze gemeentelijke vertegenwoordiger te delegeren aan het College van 

Burgemeester en Wethouders. 

- De relatie breedtesport-topsport zoals die in het kader van de sportnota is gemaakt, 

nader te beschouwen. 

Aldus vastgesteld in zijn openbare vergadering van 3 februari 2000 

DE RAAD VOORNOEMD, 4 
   

   
(geanonimiseerd)

De voos 

  (geanonimiseerd)(geanonimiseerd)



De raad heeft niet ingestemd met dit orde-voorstel. Het voorstel werd alleen gesteund door de 

PvdA fractie. 

        

       

  

CSA Aj 

Gi WAALWIJK 

3 FEB z000 

  

Uit het reglement van orde voor de raad: 

Artikel 4:3 Voorstellen van orde 

1.__De voorzitter en ieder lid kunnen tijdens de vergadering mondeling & 

orde doen, dat kort kan worden toegelicht. 

2. _Een voorstel van orde kan uitsluitend de orde van de vergadering betreffen. 

3. _Over een voorstel van orde beslist de raad terstond. 

  

Tekst voorstel van orde: 

Voorzitter, ik zou graag op grond van artikel 4:3 van het Reglement van Orde een voorstel 

van orde willen doen voor deze vergadering. 

Namens de PvdA fractie stel ik voor de besluitvorming over agendapunt 2.9 uit te stellen en 

het preadvies uit te breiden met scenario’s, waarin sprake is van een evenwichtige spreiding 

van het risico tussen gemeente en andere participanten. 

Graag wil ik dit voorstel kort toelichten. 

De PvdA fractie is van mening; 

dat de risicoparagraaf van de gemeentelijke organisatie zo beperkt mogelijk dient te zijn; 

dat zowel de liquiditeits- als de solvabiliteitspositie van de bvo RKC problematisch is; 

dat de bvo RKC jaarlijks ongeveer 2 miljoen gulden verlies lijdt; 

dat de huidige sportieve successen van RKC blijkbaar geen garantie hebben geboden voor een 

gunstig financieel resultaat; 

dat planning en control bij RKC onvoldoende zijn; 

dat het RKC-stadion een prima bedrijvenplatform blijkt, waar ondernemers zaken doen en 

aangeven dit te waarderen; 

dat deze ondernemers ook zouden kunnen deelnemen aan het financiële risico dat ontstaat 

door investering in een betaald voetbal organisatie; 

dat het voorstel van B&W na een ruime onderzoeksperiode slechts twee scenario’s aanbiedt 

en de raad daarmee onvoldoende wordt geïnformeerd over mogelijke alternatieven; 

dat de gemeenteraad van Waalwijk twee maanden geleden het accent heeft gelegd op de 

breedtesport en dat door dit voorstel de verhouding tussen RKC en de andere 

sportverenigingen zoek raakt; 

dat de gemeenteraad van Waalwijk in 1996 nadrukkelijk heeft bepaald dat geen verdere 

financiële ondersteuning meer zal plaatsvinden; 

v vero dat de procedure te kort is geweest om een afgewogen besluit te kunnen nemen; 

en dat de uiterlijke datum, waarop RKC duidelijkheid dient te hebben over haar financiële n 

toekomst, door de KNVB is bepaald op 31 maart 2000 she envoy metevdre tn 5 vol 

opt 

Voorzitter, daarom dit orde-voorstel, ik wil de raad verzoeken hiermee in te stemmen. 

  (geanonimiseerd)


